MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR ACADÊMICO

RESOLUÇÃO Nº 308, DE 30 DE MARÇO DE 2021

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2020.1 para o Departamento Acadêmico de Educação
Intercultural do Campus de Ji-Paraná

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no
uso de suas atribuições e considerando:

Lei 13.976, de 06 de fevereiro de 2020, Lei 14.040, de 18 de agosto de 2020, Portaria 383/MEC,
de 09 de abril de 2020, Portaria 1030/MEC, de 01 de dezembro de 2020, Portaria 1038/MEC, de
07 de dezembro de 2020, Resolução 002/CNE/CP, de 10 de dezembro de 2020, e Ata do GT UNIR
para enfrentamento no novo Coronavírus, de 01/03/2021;

Parecer nº 2/2021/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR, do Conselheiro Samilo Takara
(0597284), Despacho decisório nº 9/2021/CAMGR/CONSEA/CONSUN/SECONS/REI/UNIR
(0626077) e Declaração CamGR (0627158);

Deliberação na 191ª sessão da Câmara de Graduação (CamGR), em 11/03/2021 (0621983);

Deliberação na 111º sessão extraordinária do CONSEA, em 24/03/2021 (0631754);

Decreto Presidencial 10.139, de 28/11/2019, art. 4º, parágrafo único.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2020.1, constante no documento 0629412, para
o Departamento Acadêmico de Educação Intercultural (DEINTER) do Campus de Ji-Paraná.

Art. 2º Fica o conselho do campus de Ji-Paraná autorizado a proceder às eventuais mudanças das
etapas seguintes do calendário letivo de 2020 para o mencionado curso.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheira Marcele Regina Nogueira Pereira

Presidente do CONSEA

Resolução 308 (0636801)         SEI 23118.000266/2021-73 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA, Reitora, em
05/04/2021, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0636801 e o código CRC FFB45602.

Referência: Proces s o nº 23118.000266/2021-73 SEI nº 0636801

Resolução 308 (0636801)         SEI 23118.000266/2021-73 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CAMPUS DE JI-PARANÁ

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA INTERCULTURAL

Curso de Licenciatura em Educação Básica Intercultural

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO SEMESTRE LETIVO 2020/1 DO CURSO DE

LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO BÁSICA INTERCULTURAL

(Proposta de calendário aprovada pelo Conselho do Departamento de Educação Intercultural em 18/03/2021)

PROCEDIMENTO DATAS RESPONSÁVEL

INÍCIO E TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO
06/04/2021

28/08/2021

-

DATA LIMITE PARA A ENTREGA, PELOS DOCENTES, DOS PLANOS

DE ENSINO (PROGRAMAS DAS DISCIPLINAS) AO DEPARTAMENTO

20/03/2021 DOCENTES

DATA LIMITE PARA DIVULGAÇÃO DOS RESPECTIVOS PLANOS DE

ENSINO APROVADOS, NO SITE DO DEPARTAMENTO

30/03/2021 DEINTER

PERÍODO PARA A OFERTA DE DISCIPLINAS NO SISTEMA

ACADÊMICO (SIGAA), PELO DEPARTAMENTO
26/03 a 31/03

DEINTER

PERÍODO PARA A RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA, VIA SISTEMA

ACADÊMICO (SIGAA).
01/04 a 21/04/2021

DISCENTES

PERÍODO PARA O PROCESSAMENTO DE MATRÍCULA PELA

DTI

22 a 24/04/2021
DTI

PERÍODO PARA A SOLICITAÇÃO DE REDIMENSIONAMENTO

(REMATRÍCULA) DE PEDIDO DE MATRÍCULA, VIA SISTEMA

ACADÊMICO (SIGAA)

29 a 30 /04/2021 DISCENTES

PERÍODO PARA O PROCESSAMENTO DE

REDIMENSIONAMENTO DE MATRÍCULA PELA DTI

01 a 04/05/2021 DTI

PERÍODO PARA MATRÍCULA EXTRAORDINÁRIA 05 a 10/05/2021 DISCENTES

PERÍODO PARA A SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO DE

MATRÍCULA E MATRÍCULA ESPECIAL, VIA PROTOCOLO

ACADÊMICO DO DEPARTAMENTO

20 a 30/04/2021 DISCENTES

DATA LIMITE PARA O DEPARTAMENTO EFETUAR A ENTREGA DE

SOLICITAÇÕES DE REINTEGRAÇÃO DE MATRÍCULA E

MATRÍCULA ESPECIAL, NA SERCA

11/05/2021 DEINTER

MATRÍCULA DE ALUNO ESPECIAL NAS DISCIPLINAS SOLICITADAS 12 a 15/05/2021 DIRCA

PERÍODO DAS AULAS REMOTAS
27/04 a 07/08/2021

DOCENTES

E
DISCENTES

DATA LIMITE PARA A SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO DE

DISCIPLINA (PARCIAL) OU PROGRAMA (GERAL), VIA SISTEMA

ACADÊMICO (SIGAA)

15/05/2021 DISCENTES

DATA LIMITE PARA A DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC
07/08/2021

DISCENTES

DATA LIMITE PARA A AVALIAÇÃO REPOSITIVA 20/08/2021 DOCENTES

Calendário DEINTER 2020.1 (0629412)         SEI 23118.000266/2021-73 / pg. 3

PRAZO MÁXIMO PARA O REGISTRO DE NOTAS E

FREQUÊNCIAS NO SIGAA (CONSOLIDAÇÃO), PELOS

PROFESSORES

24/08/2021 DOCENTES

PRAZO MÁXIMO PARA SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE

GRAU

27/08/2021 DISCENTES

PERÍODOS PARA FÉRIAS DE DOCENTES 16/01 a 22/03/2021

31/08 a 13/09/2021

DOCENTES

Calendário DEINTER 2020.1 (0629412)         SEI 23118.000266/2021-73 / pg. 4

	Resolução 308 (0636801)
	Calendário DEINTER 2020.1 (0629412)